

**BAED -04**  
**Education and Development**  
**शिक्षा और विकास**

**Time : 3 Hour**

**Maximum marks : 80**

**समय: 3 घण्टे**

**अधिकतम अंक: 80**

Note : The Question paper is divided into three section A,B and ,write answer as per given Instruction

नोट: यह प्रश्नपत्र अ, ब और स खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशों के अनुसार प्रश्नों के उत्तर दे।

**Section : A**

**Very Short Answer Type Question**

**खण्ड: अ**

**अति लघु उत्तर वाले प्रश्न**

Note : Answer all Questions. As per the nature or the question you limit your answer in one sentence or maximum upto 30 words. Each question carrier 2 marks.

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिभाषित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. Give any one definition of Education?  
शिक्षा की कोई एक परिभाषा दीजिए?
2. What is democracy?  
प्रजातंत्र क्या है?
3. What do you mean by Technological Invansion.  
तकनीकी आक्रमण से क्या अभिप्राय है?
4. Clarify the term "Population Education"  
जनसंख्या शिक्षा का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
5. Define the concept of Educational management?  
शैक्षिक प्रबंधन के संप्रत्यय को परिभाषित कीजिए।
6. Write the concept of women education.  
स्त्री शिक्षा का संप्रत्यय बताइये।
7. Define the meaning of Nationality.  
राष्ट्रीयता का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
8. What do you understand by Education policy?  
शिक्षा नीति से आप क्या समझते हैं?
9. Explain the narrower meaning of Education.  
शिक्षा का संकुचित अर्थ बताइये।

10. What do you mean by modernization.  
आधुनिकीकरण से क्या तात्पर्य है?
11. Give any one definition of Environmental Education.  
पर्यावरण शिक्षा की कोई एक परिभाषा दीजिए।
12. What is women education? Define.  
स्त्री शिक्षा क्या है? परिभाषित करिये।
13. What is the concept of management?  
प्रबंधन का क्या संप्रत्यय है?
14. What do you understand by Information technology?  
सूचना क्रांति से आप क्या समझते हैं?
15. What is futuristic science?  
भविष्य विज्ञान क्या है?
16. Write any one definition of democracy?  
प्रजातंत्र की एक परिभाषा दीजिए।
17. Define the concept of wider meaning of Education.  
शिक्षा के व्यापक अर्थ को परिभाषित कीजिए।
18. What is the concept of Environment?  
पर्यावरण का संप्रत्यय क्या है?
19. What do you mean by Gender differences?  
लिंग असमानता से आप क्या समझते हैं?
20. Write the concept of Education commission.  
शिक्षा आयोग का संप्रत्यय लिखिए।
21. Define the term Library management.  
पुस्तकालय प्रबंधन को स्पष्ट कीजिए।
22. What is multimedia?  
मल्टी मीडिया क्या है?
23. Write any one definition of National Integration  
राष्ट्रीय एकता की एक परिभाषा दीजिए।
24. What is the concept of time management.  
समय प्रबंधन का संप्रत्यय क्या है?

### Section : B

#### Short Answer Type Question

खण्ड:ब

लघुउत्तरवालेप्रश्न

**Note : Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 100 words. Each question carrier 8 marks.**

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिभाषित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

Name five most cherished values of present day Indian society.

आधुनिक भारतीय समाज में पांच सर्वाधिक अभिलक्षित मूल्य बताइये।

1. What is the relation between democracy and education?  
जनतंत्र एवं शिक्षा में क्या संबंध है?
2. What is the role of education for development of National integration? Explain in detail.  
राष्ट्रीय एकता के विकास में शिक्षा की क्या भूमिका है? विस्तार से स्पष्ट कीजिए।
3. Mention any six suggestions on population education.  
जनसंख्या शिक्षा संबंधी कोई छः सुझाव दीजिये।
4. Give the definition of Ecosystem.  
परिस्थितिकीय प्रणाली की परिभाषा दीजिए।
5. Point out the use of multimedia in teaching?  
जनसंचार माध्यम के शिक्षण में प्रयोग का संक्षिप्त विवरण दो।
6. Write short notes on Importance of school Timetable”  
“विद्यालय समय सारणी का महत्त्व” पर टिप्पणी लिखिए।
7. Describe the main aspirations of present Indian Society.  
वर्तमान भारतीय समाज की प्रमुख महत्त्वकाक्षाओं का वर्णन कीजिए।
8. Which kind of Education may be for a successful democracy? Explain.  
सफल जनतंत्र में किस प्रकार की शिक्षा होनी चाहिए? स्पष्ट कीजिए।
9. What do you understand by national Integration? How find it by Education.  
राष्ट्रीय एकता से आप क्या समझते हैं? शिक्षा द्वारा इसे कैसे प्राप्त किया जा सकता है?
10. What are the objectives of population Education?  
जनसंख्या शिक्षा के उद्देश्य क्या हैं?
11. Explain ecology as a Greek word.  
परिस्थितिकी की ग्रीक शब्द के रूप में व्याख्या कीजिए।
12. What is technological invasion? What are its educational implications?  
तकनीकी आक्रमण क्या है? इसके शैक्षिक निहितार्थ लिखिये।
13. Explain the concept of “Equality of opportunities in education”  
“शिक्षा में अवसरों की समानता” की अवधारणा की विवेचना कीजिए।
14. Explain the modern concept of Educational management.  
शैक्षिक प्रबंधन के आधुनिक संप्रत्यय को समझाइये।
15. Describe the role of mass-media in developing environment awareness.  
पर्यावरण जागरूकता के विकास में जनसंचार माध्यमों की भूमिका समझाइये।
16. How do the values in modern Indian society differ from the traditional value.  
वर्तमान भारतीय समाज के मूल्य पारम्परिक मूल्यों से किस प्रकार भिन्न है?

17. "Education strengthens Democracy" Discuss the statement.  
"शिक्षा प्रजातंत्र को सुदृढ़ करती है"। इस कथन की विवेचना कीजिए।
18. Discuss the role of education in developing national integration.  
राष्ट्रीय एकता को विकसित करने के लिए शिक्षा के योगदान की विवेचना कीजिए।
19. Clarify the term "Population education"  
जनसंख्या शिक्षा का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
20. What do you understand by ecological Imbalance.  
परिस्थितिकीय असंतुलन से आप क्या समझते हैं?
21. How has mass media influenced education in modern India?  
आधुनिक भारत में जनसंचार साधनों ने शिक्षा को किस तरह प्रभावित किया है?
22. Explain the utility of computer in Education.  
शिक्षा में कम्प्यूटर की उपयोगिता को स्पष्ट कीजिए।
23. Write short note on T.Q.M.  
संपूर्ण गुणवत्ता प्रबंध पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

### Section : C

#### Longer Answer Type Question

**खण्ड:स**

**दीर्घउत्तरवालेप्रश्न**

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 16 marks.

नोट: अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करें। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

1. Which Principles should be kept in mind for success of democracy?  
जनतंत्र की सफलता के लिए किन सिद्धान्तों को ध्यान में रखना चाहिए? विस्तार से व्याख्या कीजिए।
2. Explain the meaning of "Equalization of education opportunities". Describe its need along with the hindrances in its Path. Suggest measures for providing equality of educational opportunity.  
"शैक्षिक अवसरों की समानता" के अर्थ को स्पष्ट कीजिए। इसी आवश्यकता एवं मार्ग की बाधाओं का वर्णन कीजिए। शैक्षिक अवसरों की समानता देने के लिए सुझाव दीजिए।
3. Explain modern concept of education management. How it differ from Educational Administration? Explain the profits and limits of delegation of Power.  
शैक्षिक प्रबंध के आधुनिक संप्रत्यय को समझाइये। यह शैक्षिक प्रशासन से किस प्रकार भिन्न है? शक्ति के प्रत्यायोजन के लाभ एवं हानि की सीमाओं का वर्णन कीजिए।
4. What do you understand by "Ecological Imbalance" describe the role of education in establishing a balance in the environment.  
"परिस्थितिकीय असंतुलन" से आप क्या समझते हैं? पर्यावरण में संतुलन बनाये रखने के लिए शिक्षा की भूमिका का वर्णन कीजिए।

5. How should be the form of aim of education, school curriculum, methodology, Teacher and discipline in democratic education?  
जनतंत्रात्मक शिक्षा में शिक्षा के उद्देश्य, पाठ्यक्रम, शिक्षण विधियाँ, अध्यापक तथा अनुशासन किस प्रकार का होना चाहिए?
6. What is the concept of quality of education opportunity? What are the hindrances in their attainment?  
शैक्षिक सुविधाओं की समानता से क्या तात्पर्य है? इनकी उपलब्धियों में क्या बाधाएं हैं।
7. Give the detail of agencies of education of management and principle of underline collaboration.  
शैक्षिक प्रबंध के अभिकरणों और उनमें सहयोग के सिद्धान्त की विस्तृत चर्चा कीजिए।
8. . What is the concept of Population Education? Explain its needs and importance for new generation.  
जनसंख्या शिक्षा का संप्रत्यय क्या है? नई पीढ़ी के लिए इसकी आवश्यकता एवं महत्त्व स्पष्ट कीजिए।
9. What should be the form or organization of education in a democratic country? Explain in detail.  
जनतंत्रात्मक देश में शिक्षा का क्या स्वरूप होना चाहिए? विस्तार से विवेचना कीजिए।
10. What is the meaning of equality of opportunity in education? Describe the areas in which educational opportunities are not equal. What would you suggest to promote it?  
शिक्षा में अवसरों की समानता से क्या अभिप्राय है? उन क्षेत्रों को बताइये जिनमें शैक्षिक अवसरों की समानता नहीं है। इसे बढ़ाने के लिए सुझाव दीजिए।
11. Describe the concept of time management. Make a effective time table for the secondary classes.  
समय प्रबंधन के प्रत्यय का वर्णन कीजिए? माध्यमिक कक्षाओं के लिए एक प्रभावशाली समय विभाग चक्र बनाइये।
12. What do you understand by population education? Explain its needs and importance. Explain the difficulties in the development of Population Education.  
जनसंख्या शिक्षा से आप क्या समझते हैं? जनसंख्या शिक्षा की आवश्यकता एवं महत्त्व बताइये। इसके विकास में आने वाली बाधाओं का वर्णन कीजिए।